
 
 

1/1 

ANO VI  N° 1364 – Quinta- Feira  27 de Julho de 2017 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 02/2017 

 
PROC. ADM. Nº 009/2017 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2017 
PARTES      
Contratante: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratada: MAXUEL JULIANO TOMAS DE 

BRUM - EPP 

OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento das 
quantidades inicialmente pactuadas dentro dos limites permitidos 
pelo § 1° do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 para melhor atender as 
necessidades dos alunos usuários do Transporte Escolar.; 

Face ao acréscimo promovido na linha 10 (Fazenda Santa 
Genoveva)  do lote 05, em 68 (sessenta e oito) km diário para os 113 
(cento e treze) dias letivos, perfazendo o valor de R$ 33.041,20 
(trinta e três mil e quarenta e um reais e vinte centavos) elevando o 
valor final da contratação para R$ 1.290.365,20 (um milhão duzentos 
e noventa mil trezentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos) 

As despesas decorrentes da prestação dos serviços correrão às 
expensas das seguintes dotações orçamentárias: 

02 – Prefeitura Municipal de Aral Moreira 

02.07 – Secretaria Municipal de Educação 

12.361.0114.2.015 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar 
 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 
002/2017. 

.ASSINANTES  
Contratante:     Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratada:        Maxuel Juliano Thomas de Brum 
 
   Aral Moreira-MS, 06 de Junho de 2017. 
 
 

     CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ARAL MOREIRA-MS 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

O Presidente do Conselho Municipal Assistência Social - CMAS de Aral 
Moreira- MS, Umberto Balbino da Silva, cumprindo deliberação do 
plenário reunido no dia 29 de Junho de 2017, convoca, juntamente com 
excelentíssimo senhor Prefeito Municipal Alexandrino Arevalo Garcia, e 
a ilustríssimo senhor Secretário de Assistência Social, Emerson 
Adriano Milan, convoca a XI Conferência Municipal de Assistência 
Social, com o tema GARANTIA DOS DIREITOS NO 
FORTALECIMENTO DO SUAS, a realizar-se no dia 31

 
de julho, a 

partir das 13h00 no Clube Conviver, sito à Rua Marcondes Fábio 
Soligo, Bairro Satélite, Aral Moreira-MS. 
  
 
   Emerson Adriano Milan                                          Umberto Balbino da Silva 
Secretário Municipal de Assistência Social                     Presidente do CMAS 

  

 
RESOLUÇÃO Nº. 10, de 20/07/2017. 

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre a 

Ata anterior N° 09 de 22 de Junho de 2017. Sobre Apreciação do 

Relatório dos Resultados da Pesquisa de Satisfação dos Usuários do 

Hospital e Maternidade Santa Luzia. 

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas 

competências e atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº. 

048/2017 e considerando a deliberação da plenária da reunião 

ordinária realizada no dia 20 de Julho de 2017. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Decorrida a leitura da ata anterior de Nº. 09, 

aprovar a mesma sem alterações, conforme lida e apresentada. 

Artigo 2º -  Apreciação do Relatório dos Resultados da 

Pesquisa de Satisfação dos Usuários do Hospital e Maternidade 

Santa Luzia, o termo satisfação expressa o contentamento que um 

indivíduo tem em uma determinada situação, serviço ou em 

relação a outros indivíduos. Conhecer os níveis de satisfação de 

seus usuários constitui-se das prioridades de gestão nas 

organizações que estão comprometidas com a qualidade de seus 

serviços e, por conseguinte, com os resultados alcançados. 

  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Aral Moreira - MS, 20 de Julho de 2017.                  

                   Alisson Cardoso Oliveira Jales 

Presidente CMS 

Aral Moreira MS 

TELEFONES ÚTEIS  

Prefeitura                                                                         3488 1161 

Prefeitura FAX                                                                   3488 1184 

Hospital Municipal                                                           3488 1133 

Secretaria de Saúde                                                         3488 1862 

Secretaria de Promoção Social                                      3488 1353 

Secretaria de Educação                                                   3488 1857 

Polo Unigran                                                                    3488 1710 

 

EMAILS INSTITUCIONAIS 

Secretaria de Saúde                         saude@aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Planejamento          planejamento@ 
aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Obras                         obras@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Promoção Social    assistencia@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Administração                   adm@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Educação                    semec@ aralmoreira.ms.gov.br 

 

 
 


